
OBSAH

P ře d m lu v a ..........................................................................................................................9

Č á s t i
O b ecn é  v ý k la d y ............................................................................................................11

Kapitola 1 -  S tátn í suveren ita  a  trestn í p r á v o .................................................. 13

Kapitola 2 -  T restn í o d p o v ěd n o st stá tu  a  jedno tlivců  podle
m ez in á ro d n íh o  p r á v a ........................................................................................ 23

Kapitola 3 -  V ztah  práva m ez in á ro d n íh o  к  p rávu  v n itro stá tn ím u  . . . .  31

Kapitola 4 -  M ezinárodn í s m lo u v y ....................................................................37

Kapitola 5 -  P oslední vývoj způsobu  recepce m ezinárodn ích
sm luv  v  Č eské re p u b lic e ....................................................................................40

Kapitola 6 -  P odstata m ez in á ro d n í ju stičn í spo lupráce 
v  tres tn ích  věcech ................................................................................................. 44

Kapitola 7 -  F orm y m ez in á ro d n í ju stičn í sp o lu p rá c e ..................................46

Kapitola 8 -  V ydávání pachatelů  trestných č inů  (ex trad ice)...................... 49
1. P o je m ...............................................................................................................49
2. M ateriá ln í a fo rm á ln í prvek extradice .................................................. 52
3. Extradice a Evropský za tykač (za tykači ro zk a z) ................................76

K apitola 9 -  P řevzetí a p řed án í trestn í v ě c i...................................................... 77

K apitola 10 -  M ezinárodn í ju s tičn í p o m o c  v  užším  slova sm y s lu ........... 81

K apitola 11 -  V liv cizozem ských trestn ích  ro zhodnu tí 
na probíhající trestn í řízen í, uznávání a výkon trestn ích  
rozsudků  cizozem ských so u d ů ........................................................................ 88

K apitola 12 -  Evropské právo, trestn í p rávo a m ezinárodn í
ju s tičn í spo lupráce v  trestn ích  věcech ...........................................................89

1. P rávní charakteristika Evropských společenství a Evropské
u n ie ................................................................................................................... 89

2. Evropské právo (ES/EU) a jeho  p ra m en y ..............................................91
3. K om unitárn íprávo , jeho  p ram eny a s y s té m .......................................93

5



4. Unijní právo, jeho  p ram eny a sy s tém .....................................................98
5. Evropské právo, trestn í právo a m ezinárodn í ju s tičn í spolupráce

v trestních věcech ....................................................................................... 102

Č á st II
M e z in á ro d n í ju s tič n í sp o lu p rá c e  v  p r a x i ........................................................125

O d d íl I
V yd á vá n í к  tre s tn ím u  s tíh á m  nebo к  výko n u  trestu
o d n ě tí svo b o d y  (e x tra d ic e ) ..................................................................................  127

K apitola 1 -  P rávní úp rava  v y d á v á n í................................................................127

K apitola 2 -  P ostup  českých o rgánů  činných  v řízen í p ři vyžádání
obv iněného  z ciziny ........................................................................................ 157

Kapitola 3 -  Postup českých o rgánů  činných v  řízení p ři vydání
obv iněného  do  ciziny.........................................................................................165

Kapitola 4  -  Z krácené vydávací řízení ...........................................................180

K apitola 5 -  P růvoz p ro  účely trestn íh o  řízen í v  c iz in ě ..............................182

Kapitola 6 -  Spolupráce s jiným i členským i stá ty  Evropské u n ie  183

O d d íl I I
M ez in á ro d n í ju s t ič n í  p o m o c .................................................................................. 215

K apitola 1 -  D o ž á d á n í.......................................................................................... 215
1. Úvod ............................................................................................................215
2. P rávní úprava d o ž á d á n í ......................................................................... 217
3. Postup českých orgánů činných v trestním  řízení p ři dožádán í

o provedení procesních úkonů  v c iz in ě ................................................272
4. Postup českých orgánů činných v  trestním  řízen í p ři vyřizován í 

žádosti o vzá jem nou pom oc z  c i z in y .................................................. 294
5. Některé další postupy a  opatření v trestních věcech

s cizím  prvkem  ..........................................................................................314
6. Spolupráce s j in ý m i členským i stá ty  Evropské unie  ...................... 323

Kapitola 2 -  P ředávání a  p řevzetí tre s tn íh o  ř íz e n í...................................... 350
1. P rávní úprava převze tí a předán í trestn í v ě c i ................................350

6



2. D ůsledky pravom ocně rozhodnuté věci ve vztahu  к cizím  
rozsudkům  v  trestních věcech ................................................................373

3. Postup českých orgánů činných v  trestním  řízen í p ř i předání 
trestního ř ízen í do c i z i n y ....................................................................... 377

4. Postup českých orgánů činných v  trestním  řízen í p ři převze tí 
trestního ř ízen í z  ciziny  ......................................................................... 397

Kapitola 3 -  P roblem atika vlivu cizozem ských trestn ích  
ro zh o d n u tí na probíhající tre s tn í řízení v  Č eské republice, 
uznávání a  výkon  trestn ích  rozsudků  cizozem ských so u d ů ................407

1. V liv cizozem ských trestních rozhodnu tí na probíhající
trestn í ř ízen í v  České republice ..............................................................407

2. U znávání a výkon trestních rozsudků cizozem ských so u d ů . . .  .4 1 6

Exkurs -  Vliv rozsudků  S o udn ího  dvora n a  aplikaci trestn ího
práva členských s tá tů ........................................................................................ 461

O d d ílI I I
P ro b lem a tika  ochrany fin a n č n íc h  zá jm ů  Evropských spo lečenstv í
v  p o d m ín k á c h  Č eské re p u b lik y  ............................................................................471

Kapitola 1 -  O ch ran a  finančn ích  zájm ů ES a  OLAF (EU R O PEA N  
A N TI-FR A U D  O F F IC E ) ............................................................................... 471

Kapitola 2 -  P ředvstupn í o ch ran a  p rostřed k ů  pocházejících
z ro zp o č tů  ES v  Č eské r e p u b lic e ................................................................. 476

Kapitola 3 -  D osavadní p rávn í rám ec p o s tu p u  N ejvyššího stá tn ího
tastup itelstv í ve vztahu  к  OLAF, vznik  A F C O S ....................................478

P ř í lo h y ............................................................................................................................483

P říloha 1 -  V ybrané m ezin áro d n í sm louvy Společnosti národů  
a  OSN , k teré se týkají m ez in á ro d n í ju stičn í spo lupráce 
v  tres tn ích  věcech .............................................................................................483

P říloha 2 -  V ybrané v ícestranné m ezin áro d n í sm louvy  sjednané 
m im o  OSN či Společnost n á ro d ů  n ebo  R adu Evropy, které 
se týkají m ezin áro d n í ju stičn í spo lupráce v  trestn ích  
v ě c e c h .................................................................................................................... 539

7



P říloha  3 -  V ybrané m ez in á ro d n í sm louvy R ady Evropy, které
se týkají m ez in á ro d n í ju stičn í spo lupráce v  trestn ích  v ě c e c h  556

P říloha  4  -  V ýhrady a p roh lášen í к  vybraným  m ezinárodn ím
sm louvám  Rady E v ro p y ................................................................................. 690

P říloha 5 -  S eznam  dvoustranných  m ezin áro d n ích  sm luv
týkajících se m ez in á ro d n í ju s tičn í spo lupráce v  trestn ích  věcech . 950

P říloha 6  -  V ybrané d o k u m en ty  Evropské un ie , k te ré  se týkají
m ez in á ro d n í ju s tičn í spo lupráce v  tres tn ích  v ě c e c h ............................. 965

Věcný re js tř ík ............................................................................................................... 1015

8


